平成 23 年度 第２回

富合町合併特例区協議会

と  き  平成２３年５月１１日（水）

 午前１０時～

ところ  富合総合支所 ３階大会議室

富合町合併特例区協議会事務局

熊本市

富合町合併特例区

協議第 １ 号

コミュニティ部会長の選出等について

富合町合併特例区協議会部会設置規程

平成２０年１１月５日

訓令第 ８ 号

 （趣旨）

第１条 この規程は、富合町合併特例区協議会の組織に関する規則第３条第２項の規定に

基づき、合併特例区協議会（以下「協議会」という。）の部会の組織及び運営に関し必要

な事項を定めるものとする。

 （部会）

第２条 協議会が置く部会（以下「部会」という。）の名称及び所管事項は、次の表に掲げ

るとおりとする。

部 会 の 名 称 所 管 事 項

コミュニティ部会 住民自治組織の形成に関する調査研究

広報部会 広報に関すること

地域振興部会 地域資源の活用に関する調査研究

 （委員）

第３条 協議会の構成員（以下「構成員」という。）は、少なくとも一の部会に所属するも

のとする。

 （組織）

第４条 構成員をもって組織される部会に、部会長、副部会長及び部会員を置く。

２ 部会長及び副部会長は、各部会に所属する構成員の互選によりこれを定める。

３ 部会長は、会務を総理し、部会の会議（以下「会議」という。）の議長となる。

４ 副部会長は、部会長を補佐し、部会長に事故があるとき又は部会長が欠けたときは、

その職務を代理する。

 （会議）

第５条 会議は、部会長が必要に応じ開催する。

２ 会議は、各部会に所属する構成員の２分の 1 以上の者が出席しなければ、これを開く

ことができない。

３ 会議の議事は、出席者の過半数でこれを決し、可否同数のときは、部会長の決すると

ころによる。

 （報告）

第６条 部会長は、部会において審議した経過及び結果について、次の協議会の会議にお

いて、協議会の会長に報告するものとする。

 （その他）

第７条 この規程に定めるもののほか、部会の組織及び運営その他必要な事項は、会長が

別に定める。

   附 則

この訓令は平成２０年１１月５日から施行する。

報告第 １ 号

平成２２年度富合町合併特例区定期監査の結果について

平 成 2 2 年 度

監 査 報 告 書

富合町合併特例区定期監査

（財務・工事）

熊 本 市 監 査 委 員

熊 監 発 第 ７８ 号

平成２３年４月２７日

         熊本市監査委員  西   泰 史

熊本市監査委員  牛 嶋   弘

                    熊本市監査委員  安 藤 經 孝

熊本市監査委員  坂 本  邦 彦

   平成２２年度富合町合併特例区定期監査の結果について

  市町村の合併の特例に関する法律第５１条第１項の規定に基づき、平成２２年度の

 監査を実施しましたので同条第２項の規定により、その結果について次のとおり報告

  書を提出（公表）します。

目    次

【定期監査（財務）】

１ 監査の対象 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥  3

２ 監査の期間 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥  3

３ 監査の方法 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥  3

４ 監査の結果

    総務班 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥  3

     保健福祉班 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥  4

まちづくり班 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥  4

産業振興班 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥  4

    新幹線推進班 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥  4

資料（1）富合町合併特例区の組織‥･‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥  5

（2）歳入予算の執行状況表  ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ 6

（3）歳出予算の執行状況表 ･‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ 6

【定期監査（工事）】

１ 監査の対象 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥  9

２ 監査の期間 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥  9

３ 監査の方法 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥  9

４ 監査の結果 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥  9

別掲 工事監査実施一覧表 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥ 10

（注意事項）

各表中の比率は、原則として小数点第２位を四捨五入し、小数点第１位まで表示した。

したがって、比率の合計と内訳の計が一致しない場合がある。

また、表中の符号は次のとおりである。

   「 0.0 」  該当数値はあるが、単位未満のもの。

「 － 」  該当数値がないか、またはあっても比率が1,000％以上若しくは、

指数が1,000以上のもの。

 「  △  」  マイナスのもの。

（関係条文）

市町村の合併の特例に関する法律

(平成16年5月26日)

(合併特例区の監査)

第５１条 合併市町村の監査委員は、毎会計年度少なくとも一回以上期日を定めて

合併特例区の事務を監査するものとする。

２ 合併市町村の監査委員は、監査の結果に関する報告を合併特例区の長及び合併

特例区協議会並びに当該合併市町村の長に提出し、かつ、これを公表しなければ

ならない。

                  - 1 -

定 期 監 査 （ 財 務 ）

                  - 2 -

 １ 監査の対象

富合町合併特例区事務局

（総務班、保健福祉班、まちづくり班、産業振興班、新幹線推進班）

２ 監査の期間

平成２３年２月２１日（月）から同年２月２４日（木）まで

３ 監査の方法

今回の監査は、合併特例区の事務の管理が適正かつ効率的に執行されているかど

うか、及び合併特例区の職務に関する事務が合理的かつ能率的に執行されているかど

うかを主眼として、平成２２年９月末日現在における資料の提出を求め、合併特例区

の規則等に照らし、予算の執行状況、契約事務、収入事務等について書類審査した。

また、必要に応じて関係職員に質問するなどの方法で実施した。

４ 監査の結果

○総務班

おおむね適正に執行されていると認められた。しかしながら、次のような事項が見

受けられたので改善に努められたい。

[ 指摘事項 ] マイクロバスの維持管理について

熊本市から無償貸付されているマイクロバスの使用については、使用要綱におい

て、運転手はバス運行日誌を記載し、運行翌日総務班長に提出するものとされている

が、要綱で定められた様式と違うものが使用され、運行翌日の提出も徹底されていな

い。そのため、使用許可はなされているものの日誌の記録が無く、運行の有無が不明

な事例が見られた。

マイクロバス使用貸借契約書及びマイクロバス使用要綱に則り適正に処理された

い。

                  - 3 -

○保健福祉班

おおむね適正に執行されていると認められた。しかしながら、次のような事項が見

受けられたので改善に努められたい。

[ 指摘事項 ] 歯科検診・相談にかかる協力依頼について

健康の里フェスティバルでの歯科検診・相談にかかる歯科医師及び歯科衛生士へ

の協力依頼について、伺いでは午前10時から11時30分までとして決裁されていた。し

かしながら、協力依頼文には従事時間の記載は無く、実際には午前９時から午後５時

まで従事したとの班員の確認印はみられたものの、当初１時間半の予定が８時間に変

更になった理由、いきさつ等の記録はなく、決裁権者の承認を得たのかどうかも確認

できなかった。

協力依頼文には従事時間を記載するとともに、事務処理の改善を図られたい。

○まちづくり班

適正に執行されているものと認められた。

○産業振興班

適正に執行されているものと認められた。

○新幹線推進班

適正に執行されているものと認められた。

                  - 4 -

資料（１）富合町合併特例区の組織

・国民健康保険療養給付支払等基金を財源とした保険事業

・富合町雁回公園に関すること

・町民体育祭事業に関すること

・町内駅伝大会事業に関すること

※富合町合併特例区事務局の設置等に関する規程から

保健福祉班

に関すること

・さわやか学級事業に関すること

まちづくり交流室

熊本市富合総合支所富合町合併特例区事務局

区     長

事務局長

事務局次長

産業振興課

総合支所長

総合支所次長

・合併特例区内の政策その他重要事項の総合的

総  務  課

税  務  課

市民生活課

調整に関すること

産業振興班

総務班

・緑川総合運動公園に関すること

・合併特例区の現金の保管及び出納に関すること

・その他他の班の所管に属しないこと

・成人式事業に関すること

・区長会活動事業に関すること

・合併特例区内事務の連絡調整に関すること

・合併特例区協議会に関すること

・合併特例区の予算、決算に関すること

・工事に係る入札及び契約に関すること

・ふるさと祭事業に関すること

・産業祭事業に関すること

・九州新幹線総合車両基地関連受託事業に関すること

・新幹線建設事業に伴う支援機構及び地元調整に関すること

・ＪＲ鹿児島本線富合新駅設置に向けた協議に関すること

・富合町新幹線対策協議会に関すること

建　設　課
新幹線推進班

・富合町老人憩の家に関すること

・健康の里フェスティバル事業に関すること

・富合町健康づくり総合センターに関すること

まちづくり班

・富合町屋外運動場に関すること

・体育協会及び文化協会に関すること

・文化祭事業に関すること

保健福祉課

                  - 5 -

資
料

（
２

）
歳

入
予

算
の
執

行
状
況

表

収
入
未

済
額

金
額

Ｂ
Ｂ
／

Ａ
金

額
Ｃ

Ｃ
／
Ａ

Ｃ
／

Ｂ
Ｂ
－

Ｃ

01
一
般
会

計

1
合
併

特
例
区

交
付

金
16
6,

45
5,

00
0

16
6,

45
5
,0
00

10
0
.0

16
6,

45
5,

00
0

10
0.

0
10
0
.0

0

2
使
用

料
及

び
手
数

料
2,
03
0,

00
0

2,
54
1
,2
00

12
5
.2

2,
08
2,

92
0

10
2.

6
82
.0

45
8,
28

0

3
財
産

収
入

79
,0
00

82
,8
59

10
4
.9

70
,0
00

88
.6

84
.5

12
,8

59

4
繰
越

金
0

25
,6
52

,5
94

－
25
,6
52

,5
94

－
10
0
.0

0

5
諸
収

入
30
1,

00
0

34
9
,2
19

11
6
.0

28
4,

59
7

94
.6

81
.5

64
,6

22

合

計

16
8,

86
5,

00
0

19
5,

08
0
,8
72

11
5
.5

19
4,

54
5,

11
1

11
5.

2
99
.7

53
5,
76

1

資
料

（
３
）

歳
出

予
算

の
執
行

状
況

表

執
行
未

済
額

金
額

Ｂ
Ｂ
／

Ａ
Ａ
-Ｂ

01
一
般
会

計

1
総
務

費

12

5,
93
9,

00
0

15
,
27
3,

54
5

12
.1

11
0,
66
5,

45
5

2
民
生

費
10
,5

92
,
00

0
3,
00
0,

00
0

28
.3

7,
59
2,

00
0

3
衛
生

費

6,
86
5,

00
0

0
0.

0
6,
86
5,

00
0

4
農
林

水
産
業

費

30
0,

00
0

0
0.

0
30
0,

00
0

5
商
工

費
2,
49
6,

00
0

2,
49
6,

00
0

10
0
.0

0

6
土
木

費
2,
70
3,

00
0

68
6,

12
6

25
.4

2,
01
6,

87
4

7
教
育

費
19
,9

70
,
00

0
7,
96
7,

32
4

39
.9

12
,0

02
,
67

6

合

計

16

8,
86
5,

00
0

29
,
42
2,

99
5

17
.4

13
9,
44
2,

00
5

平
成
22

年
9月

30
日
現

在
(単

位
：

円
、

％
）

会

計

別

款
予
算

現
額

Ａ

調

定

額

収

入

済

額

平
成

22
年

9月
30
日

現
在

（
単
位

:円
、
％

）

会

計

別

項

予
算

現
額

Ａ

支
出

済
額

                  - 6 -

定 期 監 査 （ 工 事 ）

                  - 7 -

1 監査の対象

（１）監査対象班

富合町合併特例区事務局

（まちづくり班、建設班）

（２）監査対象工事及び委託

今回監査の対象としたものは、平成２１年１０月１日から平成２２年９月３０日

までに契約された工事及び工事に類する業務委託１７件である。このうち別掲「工

事監査実施一覧表」の６件の工事及び委託について監査を実施した。

２ 監査の期間

平成２３年２月２１日（月）から同年２月２３日（水）まで

３ 監査の方法

監査にあたっては、特に工事計画、設計図書の内容、積算基準とその運用、施工

監理、契約方法及び決裁手続が適正に行われているかについて書類審査し、関係職

員に質問するなどの方法で実施した。

４ 監査の結果

   適正に執行されているものと認められた。

                  - 8 -

別掲    工事監査実施一覧表

№ 班    名 工 事 （委 託） 名
請負金額

（単位：円）

1 新幹線推進班 志々水迂回路撤去工事 2,818,027

2 新幹線推進班
富合新駅駅前広場道路詳細設計

業務委託
1,260,000

3 新幹線推進班 志々水９号線歩道改良工事 10,132,774

4 産業振興班
新地区２－７号排水路整備工事

（Ⅰ工区）
8,270,714

5 産業振興班 ２ー８号排水路工事 9,448,694

6 産業振興班 清藤地区排水管改良緊急工事 472,500

     計 6 件 32,402,709

報告第 ２ 号 行　事　予　定　表
.

日 曜 時間 区長 行　事　（業務） 場　所 日 曜 時間 区長 行　事　（業務） 場　所

# 水 9:00 特設人権相談 アスパル和室 # 金
10:00 ○ 合併特例区協議会定例会 3Ｆ大会議室

13:30 ○ 嘱託員会議 3Ｆ大会議室

# 木 8:30 資源ごみ拠点回収日 総合支所横 # 土
～20：00

# 金 13:30 ○ 富合町戦没者追悼式 ｱｽﾊﾟﾙホール # 日 ○ 富合小学校体育大会 富合小学校

# 土 # 月

# 日 # 火

# 月 1 水

# 火 2 木

# 水 3 金

# 木 4 土

# 金 5 日 町内一斉清掃（環境美化活動）

# 土 6 月

# 日 8:30 ○ 富合中学校体育大会 富合中学校 7 火

# 月 8 水 9:00 特設人権相談 アスパル和室

10:00 ○ 合併特例区協議会（予定） 3Ｆ大会議室

13:30 ○ 嘱託員会議 3Ｆ大会議室

# 火 13:30 ○ 定例農業委員会 1階第1会議室 9 木 8:30 資源ごみ拠点回収日 総合支所横

～20：00

# 水 午前中 合併特例区例月出納検査 第３会議室 # 金

# 木 8:30 資源ごみ拠点回収日 総合支所横

～20：00

( 平成23年 5月11日 ～ 6月10日 )
富合町合併特例区・富合総合支所

備

考嘱託員便発送日

嘱託員便発送日

嘱託員便発送日